
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 21 

Del  17/01/2022

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 16 del 12 gennaio 2022

OGGETTO: DISTRETTO SOCIALE: Convenzione con l'Associazione di Promozione Sociale "A 
Cielo  Aperto”  per  attività  di  "convivenze  di  mutuo  aiuto",  esperite  a  favore  di 
persone in situazioni di fragilità sociale, servizio di pronta accoglienza per donne 
vittime di  violenza familiare  e progetti  di  cohousing sociale.  Scadenza a Giugno 
2022 con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi. Impegno di spesa e liquidazione 
acconto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che   la   Legge 8   novembre   2000,   n.   328   “Legge   quadro   per  
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"  e la Legge Regionale 
24 maggio 2006 n. 12   individuano nel sistema integrato di interventi e servizi sociali lo 
strumento volto a garantire pari opportunità e diritti di cittadinanza sociale per prevenire, 
rimuovere o ridurre le condizioni di disagio sociale individuale o familiare;

CHE la L.R. 6 marzo 2007 n.12 “ Interventi di prevenzione della violenza di genere 
e  misure  a  sostegno  delle  donne  e  dei  minori  vittime  di  violenze”  specifica 
dettagliatamente le  misure volte  a fornire  sostegno alle  donne ed ai  minori  vittime di 
violenza;

CHE  il Piano Distrettuale vigente, sulla scorta delle innovazioni legislative sopra 
richiamate nonché in esecuzione del Piano Sociale Integrato Regionale 2013/2015 (DCR 
18/2013), ha individuato obiettivi relativi allo sviluppo di servizi di pronto intervento e di 
bassa soglia  per  situazioni  di  fragilità  ed emergenze sociali  nonché la  promozione di 
interventi   di   contrasto   al   disagio   sociale   da   implementare   in   collaborazione   ed 
in connessione con i diversi soggetti del terzo settore-no profit che prestano attività sul 
territorio;

CHE si  è  reso  quindi  necessario  definire  le  modalità  di  collaborazione  e  le 
procedure operative volte  a favorire la pluralità dell’offerta di servizi e di interventi con i  
diversi partner territoriali del Terzo settore, in un’ottica di sussidiarietà e sulla base del 
principio di solidarietà ed accoglienza;

CHE  il Comune di Finale Ligure, quale Comune capofila del Distretto Sociale 5 
Finalese intende garantire sul proprio territorio lo sviluppo dei servizi per il contrasto alle  
emergenze  e  fragilità  sociali  implementando  e  sostenendo,  al  fine  di  avvalersene,  le 



azioni di contrasto al disagio e di ospitalità  a medio termine attuate dai soggetti del terzo 
settore-no profit del territorio ed in particolare dall'Associazione di Promozione Sociale “A 
Cielo Aperto” corrente a Finale Ligure, in Via del Municipio -10;

VISTA la proposta dell’Associazione di Promozione Sociale  “A Cielo Aperto” prot. 
42825 del 28/12/2021 ,conservata agli atti, con la quale vengono confermate una serie di 
attività, di seguito indicate, già consolidate ed implementate da ulteriori interventi in via 
sperimentale: 
• programmazione  di  percorsi  altamente  specifici  per  ogni  caso  con  l'apporto  di  

personale  altamente  qualificato  (psicoterapeuta,  educatore  professionale, 
operatore di supporto,...);

• possibilità di allargare il gruppo del “venerdì” con nuovi utenti attraverso incontri e 
colloqui con i servizi sociali competenti;

• stipula di protocolli di intesa con altre associazioni o cooperative del territorio per 
ampliare la rete sociale e condividere esperienze e progettualità;

• pronta accoglienza per donne sole e con figli, vittime di violenza e maltrattamenti  
familiari;

• percorsi  per  la  ricerca  di  nuove  opportunità  abitative  per  reali  esperienze  di  
cohousing sociale;

• implementazione di percorsi individualizzati a domicilio di persone segnalate dai 
servizi competenti per la prevenzione della cronicizzazione del disagio sociale e 
psicologico;

DATO ATTO che le suddette attività rappresentano un valido supporto finalizzato 
alla riduzione delle forme di disagio connesse a problemi di fragilità socio-economica oltre 
che di marginalità sociale e sono disciplinate nella proposta di convenzione che si allega 
quale parte integrante del seguente atto;

PRESO  ATTO del  parere  favorevole  espresso  dalla  Segreteria  Tecnica  e  dal 
Comitato  di  rappresentanza dei  Sindaci  del  Distretto  sociosanitario  n.5  Finalese nella 
seduta del 23/12/2021 in merito all'erogazione di un contributo pari a € 15.000,00  annuo 
per il  rinnovo della Convenzione per l'anno 2022, con possibilità di  differimento di  un 
ulteriore anno, finalizzato a favorire l’attuazione delle politiche Regionali in tal senso;

CONSIDERATO l'esito favorevole della progettazione attuata con l'Associazione “A 
cielo aperto” espresso dalla Segreteria tecnica del 22/11/2021;

PRESO ATTO che il regolamento comunale per l'erogazione dei contributi sociali 
non  include  i  contributi  erogati  dal  Distretto  Sociosanitario,  non  risulta  necessario  il  
passaggio in Giunta Municipale, avendo il DSS propri organismi politici;

RITENUTO quindi di procedere all'approvazione della Convenzione sino al mese di 
Giugno 2022, riconoscendo all'Associazione di Promozione Sociale a “Cielo Aperto” un 
contributo  di  €  7.500,00  per  le  attività  sopraindicate  ed  elencate  nella  convenzione 
sottoscritta, dando atto che l'acconto pari a € 2.500,00 sarà erogato ad inizio convenzione 
ed i restanti € 5.000.00 a saldo, dietro presentazione di rendiconto e relazione finale;

RITENUTO che qualora vi sarà idonea disponibilità finanziaria sui capitoli del Distretto, la 
Convenzione potrà essere prorogata con integrazione di spesa per ulteriori 6 mesi sino a 
tutto Dicembre 2022;

ATTESO che  l’Associazione  summenzionata  non  è  soggetta  alla  ritenuta  di 
acconto ai sensi dell'art. 28, comma 2 del D.P.R. 600/1973 per mancanza dei presupposti 
soggettivi, come da dichiarazione conservata agli atti;



DATO ATTO che in  base all'art.183 comma 6 lett.a)  del  D.Lgs.  n.267/2000 gli 
impegni  di  spesa sono assunti  nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza del  
bilancio di previsione con imputazione agli  esercizi  in cui le obbligazioni passive sono 
esigibili e quindi non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di 
spesa  corrente  sugli  esercizi  successivi  a  quello  in  corso,  a  meno  che  non  siano 
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, 
fatta  salva la  costante verifica del  mantenimento degli  equilibri  di  bilancio,  anche con 
riferimento agli esercizi successivi al primo;

CHE è  necessario  non  interrompere,  ma  dare  continuità  al  servizio  di  pronto 
intervento per situazioni di fragilità ed emergenze sociali; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 
183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATE:
• la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 124 del  23/12/2021 con la quale è 

stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022/2024 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

VISTI:
•  il Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”;
• la  Legge  8.11.2000  n.  328  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema 

Integrato di interventi e Servizi Sociali” ed in particolare l’art.4, che detta norme per 
il sistema di finanziamento delle politiche sociali;

• la Legge Regionale 24.5.2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi  
sociali e sociosanitari” e ss.mm.ii.; 

• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234  "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di Bilancio 
2022);

• gli artt. 3 e 6 della Legge n.136 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
• il vigente Piano Sociale Integrato Regionale; 
• il vigente Piano Distrettuale;
• il vigente “Regolamento di contabilità”;
• la non assoggettabilità dei predetti contributi al disposto degli artt.3 e 6 della Legge 

13/08/2010  n.  136  e  ss.mm.ii.,  trattandosi  di  erogazione  di  benefici  economici  
derivanti  da  adempimenti  di  legge  nonché  di  utilizzo  di  fondi  a  destinazione 
vincolata; 

• l'art.183, comma 7 e art.184 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267e preso atto 
che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per il servizio di contrasto alla fragilità ed al disagio sociale, sino al 
mese  di  Giugno  2022  compreso,  la  Convenzione  allegato  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto, nei confronti dell'Associazione di seguito descritta:



ANAGRAFICA     Associazione di Promozione Sociale “A Cielo Aperto”

INDIRIZZO Via del Municipio n. 10

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

CODICE FISCALE 90040740095 

2. Di  riconoscere  all'Associazione  di  Promozione Sociale  “A  Cielo  Aperto”,  per  le 
motivazioni  espresse  in  premessa  e  per  quanto  al  punto  1.,  un  contributo 
economico pari a € 7.500,00.

3. Di impegnare a favore dell'Associazione di Promozione Sociale “A Cielo Aperto”, la 
somma di cui al punto 2. sul capitolo 9464 recante “Devoluzione a istituzioni sociali 
private  contributo  regionale  per  dipendenze  -  distretto  sociale”,  codifica  12.04-
1.04.04.01.001 esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022/2024.

4. Di  dare atto che, qualora vi  sarà idonea disponibilità finanziaria  sui  capitoli  del 
Distretto,  la Convenzione potrà essere prorogata con integrazione di spesa per 
ulteriori 6 mesi sino a tutto Dicembre 2022.

5. Di liquidare, con il presente atto, entro il mese di gennaio 2022, la somma di € 
2.500,00 in favore dell'Associazione  “A Cielo Aperto”,  con l'imputazione di cui al 
precedente  punto  3.,  mediante  bonifico  bancario  su  apposito  conto  corrente 
intestato  alla  suddetta  Associazione  -  Codice  IBAN 
IT36C0617549413000004431980.

6. Di dare atto che i restanti € 5.000.00 saranno liquidati a saldo, dietro presentazione 
di rendiconto e relazione finale.

7. Di dare atto che il contributo oggetto del presente atto non è soggetto alla ritenuta 
di acconto del 4% ai sensi dell'art.28, comma 2, del DPR 600/1973 e successive 
modifiche e integrazioni. 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

9. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

       
MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2022 9464 nuovo 7.500,00
 



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


